
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
della Camera dei deputati

e 5a (Programmazione economica, bilancio)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’ASVIS (Svolgimento e conclusione) . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, del Commissario straordinario per l’emergenza sisma area
etnea, Salvatore Scalia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di ANCI, UPI, UNCEM, Conferenza delle
Regioni e delle province autonome (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016,
Giovanni Legnini (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di CGIL, CISL, UIL, UGL (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai

Lunedì 22 novembre 2021 — 3 — Riunite V C. e 5a S.



sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’ABI (Svolgimento e conclusione) . . . . . . 7

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’Associazione Nazionale Imprese Assicu-
ratrici (ANIA) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di CONI, Sport e Salute S.p.A. (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e conclusione) . . . . 8

AUDIZIONI

Lunedì 22 novembre 2021. — Presidenza
del presidente della 5a Commissione del Se-
nato della Repubblica Daniele PESCO.

La seduta comincia alle 10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Daniele PESCO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso l’attiva-
zione dell’impianto audiovisivo a circuito
interno e la trasmissione sul canale satel-
litare del Senato e sulla web-TV del Senato.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti

dell’ASVIS.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Carla COLLICELLI, senior expert per le
relazioni istituzionali dell’ASVIS, Giulio LO
IACONO, coordinatore operativo dell’ASVIS
e Luigi DI MARCO, area coordinamento
operativo dell’ASVIS, svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni il senatore Daniele PESCO, pre-
sidente, cui replicano Giulio LO IACONO,
coordinatore operativo dell’ASVIS e Carla
COLLICELLI, senior expert per le relazioni

Lunedì 22 novembre 2021 — 4 — Riunite V C. e 5a S.



istituzionali dell’ASVIS e Luigi DI MARCO,
area coordinamento operativo dell’ASVIS.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia gli
intervenuti per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, del Commissario stra-

ordinario per l’emergenza sisma area etnea, Salva-

tore Scalia.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Salvatore SCALIA, Commissario straor-
dinario per l’emergenza sisma area etnea,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i senatori Tiziana Carmela Ro-
saria DRAGO (FdI) e Daniele PESCO, pre-
sidente, ai quali replica Salvatore SCALIA,
Commissario straordinario per l’emergenza
sisma area etnea.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia il
Commissario straordinario per l’emergenza
sisma area etnea, Salvatore Scalia, per l’e-
sauriente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

La seduta, sospesa alle 10.45, riprende
alle 11.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

ANCI, UPI, UNCEM, Conferenza delle Regioni e delle

province autonome.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Alessandro CANELLI, Delegato politico
alla finanza locale dell’ANCI e sindaco di
Novara, Michele de PASCALE, Presidente
dell’UPI, Marco BUSSONE, Presidente del-
l’UNCEM e Davide Carlo CAPARINI, Coor-
dinatore della Commissione Affari finanziari
della Conferenza delle Regioni e delle pro-
vince autonome e Assessore della Regione
Lombardia, Gaetano ARMAO, Coordinatore
della commissione Affari europei della Con-
ferenza delle Regioni e delle province auto-
nome e Vicepresidente della Regione Sici-
liana, svolgono una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti ed
osservazioni, il deputato Fabio MELILLI,
presidente della V Commissione della Ca-
mera dei deputati, i senatori Tiziana Car-
mela Rosaria DRAGO (FdI), Daniele PE-
SCO, presidente, ed Erica RIVOLTA (L-SP-
PSd’Az), che interviene da remoto, ai quali
replicano Alessandro CANELLI, Delegato
politico alla finanza locale dell’ANCI e sin-
daco di Novara, Marco BUSSONE, Presi-
dente dell’UNCEM e Davide Carlo CAPA-
RINI, Coordinatore della Commissione Af-
fari finanziari della Conferenza delle Regioni
e delle province autonome e Assessore della
Regione Lombardia, Gaetano ARMAO, Co-
ordinatore della commissione Affari europei
della Conferenza delle Regioni e delle pro-
vince autonome e Vicepresidente della Re-
gione Siciliana,.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia gli
intervenuti per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

Lunedì 22 novembre 2021 — 5 — Riunite V C. e 5a S.



Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, del Commissario stra-

ordinario ricostruzione sisma 2016, Giovanni Legnini.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Giovanni LEGNINI, Commissario stra-
ordinario ricostruzione sisma 2016, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Paolo TRANCAS-
SINI (FDI), Tullio PATASSINI (LEGA), che
intervengono da remoto, nonché la sena-
trice Tiziana Carmela Rosaria DRAGO (FdI),
cui replica Giovanni LEGNINI, Commissa-
rio straordinario ricostruzione sisma 2016.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia il
Commissario straordinario ricostruzione si-
sma 2016, Giovanni Legnini, per l’esau-
riente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

La seduta termina alle 13.25.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AUDIZIONI

Lunedì 22 novembre 2021. — Presidenza
del presidente della 5a Commissione del Se-
nato della Repubblica Daniele PESCO.

La seduta comincia alle 14.

Sulla pubblicità dei lavori.

Daniele PESCO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso l’attiva-
zione dell’impianto audiovisivo a circuito
interno e la trasmissione sul canale satel-
litare del Senato e sulla web-TV del Senato.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

CGIL, CISL, UIL, UGL.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Gianna FRACASSI, Vice Segretario Ge-
nerale della CGIL, Ignazio GANGA, Segre-
tario confederale della CISL, Domenico PRO-
IETTI, Segretario Confederale della UIL e
Luigi ULGIATI, Vice Segretario generale della
UGL, svolgono una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i senatori Erica RIVOLTA (L-
SP-PSd’Az), che interviene da remoto, e
Daniele PESCO, presidente, ai quali repli-
cano Gianna FRACASSI, Vice Segretario
Generale della CGIL, Ignazio GANGA, Se-
gretario confederale della CISL, Domenico
PROIETTI, Segretario Confederale della UIL
e Fiovo BITTI, Dirigente confederale del-
l’UGL.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia gli
intervenuti per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

Lunedì 22 novembre 2021 — 6 — Riunite V C. e 5a S.



triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Francesca MARIOTTI, Direttore gene-
rale di Confindustria, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i senatori Gianmauro DELL’O-
LIO (M5S), Daniele PESCO, presidente, Mas-
simo FERRO (FIBP-UDC), che interviene
da remoto, e Roberta FERRERO (L-SP-
PSd’Az), che interviene da remoto, nonché
la deputata Ylenja LUCASELLI (FDI), che
interviene da remoto, ai quali replica Fran-
cesca MARIOTTI, Direttore generale di Con-
findustria.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia la
dottoressa Mariotti per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti

dell’ABI.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Giovanni SABATINI, Direttore generale
dell’ABI, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i senatori Roberta FERRERO
(L-SP-PSd’Az), che interviene da remoto, e
Daniele PESCO, presidente, ai quali replica
Giovanni SABATINI, Direttore generale del-
l’ABI.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia il
direttore generale Sabatini per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del-

l’Associazione Nazionale Imprese Assicuratrici (ANIA).

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Maria Bianca FARINA, Presidente del-
l’ANIA, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni il senatore Daniele PESCO, pre-
sidente, al quale replica Maria Bianca FA-
RINA, Presidente dell’ANIA.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia la
presidente Farina per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di

CONI, Sport e Salute S.p.A.

(Svolgimento e conclusione).

Lunedì 22 novembre 2021 — 7 — Riunite V C. e 5a S.



Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Alvio LA FACE, Responsabile dell’Ufficio
legislativo del CONI e Vito COZZOLI, Pre-
sidente di Sport e Salute S.p.A., svolgono
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia gli
intervenuti per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 18, riprende alle
18.15.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti

dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Gian Carlo BLANGIARDO, Presidente
dell’ISTAT, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni il senatore Daniele PESCO, pre-
sidente, al quale replicano Gian Carlo BLAN-
GIARDO, Presidente dell’ISTAT e Cristina
FREGUJA, Direttore della Direzione Cen-
trale per le statistiche sociali e il welfare
dell’ISTAT.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia gli
intervenuti per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 18.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 22 novembre 2021 — 8 — Riunite V C. e 5a S.




